
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 248 DEL 23.12.2021

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori "Rifacimento dell'impianto di illuminazione 
pubblica in via G. Verdi in via Cesare Battisti presso la frazione di Revò del Comune di Novella".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

COPIA



  

 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Rifacimento dell’impianto di illuminazione 

pubblica in via G. Verdi in via Cesare Battisti presso la frazione di Revò del Comune 

di Novella”. 
 

 

Premesso che con determinazione  n. 160, dd. 10.09.2020, è stato approvato a tutti gli effetti il 

progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi 

e in via C. Battisti presso la frazione di Revò” redatto dal Dott. Ing. Luca Mengon con studio in Malè 

(Tn) per un importo complessivo di Euro 50.000,00 (IVA inclusa) così suddiviso: Euro 38.353,65 per 

lavori oltre ad Euro 954,65 per gli oneri per la sicurezza ed Euro 10.691,70 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Visto che con determinazione n. 164 del 15.09.2020, i lavori di cui al precedente punto sono stati 

affidati alla ditta R.P. Impianti elettrici Rigatti Pier Paolo con sede in Novella fraz. Revò (Tn), il tutto 

per un importo complessivo di Euro 33.400,28 oltre 954,65 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale offerta € 34.354,93 oltre IVA. 

 

Dato atto che la spesa complessiva prevista di € 50.000,00 risulta finanziata dal contributo previsto 

dal decreto – legge 30.04.2019, n. 34 recante: : «Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, che assegna i contributi in favore dei comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT): 

- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, un contributo pari a 50.000 

euro; 

 

Visti gli elaborati di contabilità finale redatti dal dott. Ing. Luca Mengoni ed in particolare il 

Certificato di regolare esecuzione nell’importo complessivo di Euro 48.828,99 di cui Euro 39.781,78 

per lavori ed Euro 9.047,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta” allegato alla presente e ritenuto che vi siano 

le condizioni per approvare la contabilità così come proposta dalla D.L. 

Vista la fattura n. 80 dd. 16.11.2021 emessa dalla ditta Rigatti Pier Paolo con sede in Novella fraz. 

Revò (Tn) quale saldo dei lavori per un’importo complessivo di Euro 39.781,78 oltre iva al 10% per 

un complessivo di Euro 43.759,96. 

Accertato che, in relazione all’incarico conferito con determinazione n. 151, dd. 07.09.2021, il 

progettista dott. Ing. Luca Mengon ha emesso la specifica di parcella di data 22.12.2021 per 

un’importo di Euro 3.995,14 oltre iva e inarcassa per un complessivo di Euro 5.069,03. 

 

Accertato che i lavori sono stati ultimati; 

Ritenuto il tutto regolare e quindi approvabile; 

Proposto ora di procedere, all’approvazione della contabilità finale, alla liquidazione delle spettanze 

a saldo alla Ditta appaltatrice ed al professionista incaricato; 

Preso atto che è stato acquisito il DURC regolare (prot. INAIL_30319448) relativo alla Ditta R.P. 

Impianti Elettrici di Rigatti Pierpaolo;  

CUP: J98I20000030001 
CIG: 844021803C 



Dato atto che, visto l’importo dei lavori < 100.000,00 €, in alternativa alla liberatoria PAT – Servizio 

Lavoro, è stata richiesta autocertificazione di regolarità retributiva all’impresa appaltatrice e che la 

stesse ha fatto pervenire il documento in data 03.12.2021. 

Rilevato che dal giorno 23.11.2021 al giorno 08.12.2021 l’avviso ai creditori prot. 10382 dd. 

23.11.2020 è stato pubblicato all’albo comunale senza opposizioni; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020-2022; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 194, dd. 13.08.2020 di approvazione della II 

Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la contabilità finale dei lavori “Rifacimento dell’impianto di illuminazione 

pubblica in via G. Verdi in via Cesare Battisti presso la frazione di Revò del Comune di 

Novella”, nell’importo complessivo di Euro 48.828,99 di cui Euro 39.781,78 per lavori ed Euro 

9.047,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto con un risparmio di Euro 

1.171,01 rispetto alla somma autorizzata. 

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione dd. 15.11.2021 redatto del tecnico dott. ing. Luca 

Mengon. 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta Rigatti Pier Paolo con sede in Novella fraz. Revò (Tn), la fattura 

n. 80 dd. 16.11.2021 per l’importo di Euro 39.781,78 oltre iva al 10% per un complessivo di Euro 

43.759,96. 

4) Di liquidare e pagare al tecnico dott. ing. Luca Mengon l’importo di Euro 3.995,14 oltre iva e 

inarcassa per un complessivo di Euro 5.069,03 a seguito di presentazione di regolare fattura. 

5) Di approvare il prospetto riepilogativo della spessa effettivamente sostenuta parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

6) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                -

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal Regolamento di 

contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

7) Di precisare, ai sensi dell’art. 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 



▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 
 

 

 

 

Oggetto: “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi in via Cesare 

Battisti presso la frazione di Revò del Comune di Novella”. 
 

 
 

LAVORI        € 39.781,78 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

 

1) Spese tecniche    € 3.995,14 

2) Contributo integrativo   €    159,81 

3) Iva al 22% su 1)+2)    €    914,09 

4) Iva al 10% sui lavori    € 3.978,18 

Totale somme a disposizione     € 9.047,21 

 

IVA su lavori 10%   € 3.992,79 

 

 

SPESA COMPLESSIVA       € 48.828,99 

 

 

 

 

 

IL TECNICO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Per. Ind. Ianes Bruno       Dott. Rossi Silvio 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott. Silvio Rossi

Novella, 23/12/2021

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott. Luciano Covi

Novella, 23/12/2021

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Copia conforme all'originale.

Novella, 23/12/2021

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE


